. . nu mai aud decât jalnicul refren. . . noi lege avem, și după legea aceasta el trebuie să moară. . .

*

Cad în genunchi și mă rog, mă rog ferbinte pentru adevăr. . . pentru un popor martir. . .

Ioan Dolean.

Al 15-lea proces de presă

al „TRIBUNEI“.

(Raport special al „Tribunei“.)

Cluj, 13/25 Aprilie 1894.

Au devenit atât de dese procesele de presă ale „Tribunei“, încât rapoartele despre pertractarea lor se ajung unele pe altele. Abia ieri-alaltăieri s'a încheiat publicarea raportului asupra procesului 14, și azi deja cu o întârziere de două zile, vîm trimis raportul pe scurt al procesului al 15-lea.

„Totul pentru națiune”. Librăria

A apărut:

Der Beitritt Oesterreichs zur Coalition

„Manual de poezie română” în usul

A apărut:

„Gramatica istorică și comparativă a

A apărut:

„Gramatica istorică și comparativă a

A apărut în București:

„Gramatica istorică și comparativă a

Călindarul zilei.

16/28 Aprilie 1894.

Buletin meteorologic.

Sibiu, 27 Aprilie n. 11 oare dimineața.

Table with 5 columns: Observată, Diferența din prezisii, Temperatura după Celsius, Maximal și minimal de temperatură, Direcția vântului.

Din țeară 25 Aprilie n. 7 oare dimineața.